²³ *Infra*, nel testo, p. 354 ss.

²⁴ Si veda *infra*, nel testo, p. 367 ss.

prodotto un effetto costitutivo del vincolo matrimoniale tra *uxor* e *vir*, in quanto rito formalizzante l'inizio della convivenza tra i due coniugi,²⁵ l'*abductio* determinava l'effetto di scioglierlo, in ragione del venir meno dell'elemento strutturale della permanenza dell'*uxor in domo mariti*.²⁶

La sterminata letteratura che nei secoli si è incessantemente occupata della "definizione giuridica" del matrimonio nell'età più risalente²⁷ non ha certo mancato di occuparsi del ruolo della *deductio in domum mariti*,²⁸ parte per difenderne la natura di atto costitutivo del vincolo matrimoniale,²⁹ parte per negarla, riconoscendole soltanto

²⁵ Sulla disputa dottrinarica relativa al valore giuridico della *deductio in domum mariti* quale atto costitutivo del vincolo matrimoniale si veda *infra*, nt. 29.

²⁶ Per un efficace quadro del problema del valore della convivenza tra *uxor* e *vir* nel *matrimonium* romano si legga, per tutti, P. GIUNTI, *Il valore della convivenza nella struttura del matrimonio*, in SCDR 12, 2000, 133 ss.; EAD., *Consors vitae*, cit., 146 ss. Il *domicilium* della donna sposata coincideva con quello del marito. Si leggano: D. 23.2.5 (Pomp. 4 *ad Sab.*) *Mulierem absenti per litteras eius vel per nuntium posse nubere placet, si in domum eius deduceretur: eam vero quae abesset ex litteris vel nuntio suo duci a marito non posse: deductione enim opus esse in mariti, non in uxoris domum, quasi in domicilium matrimonii*; D. 50.1.22.1 (Paul. 1 *sent.*) *Vidua mulier amissi mariti domicilium retinet exemplo clarissimae personae per maritum factae: sed utrumque aliis intervenientibus nuptiis permutatur*; D. 5.1.65 (Ulp. 34 *ad ed.*) *Exigere dotem mulier debet illic, ubi maritus domicilium habuit, non ubi instrumentum dotale conscriptum est: nec enim id genus contractus est, ut et eum locum spectari oporteat, in quo instrumentum dotis factum est, quam eum, in cuius domicilium et ipsa mulier per condicionem matrimonii erat reditura*; D. 50.1.32 (Mod. 4 *diff.*) *Ea, quae desponsa est, ante contractas nuptias suum non mutat domicilium*. Si veda per tutti, su questi testi, da ultimo, O. LICANDRO, *Domicilium habere. Persona e territorio nella disciplina del domicilio romano*, Torino 2004, 346 ss., con bibl. precedente. Non è irrilevante, in tale prospettiva, che «nella nomenclatura tipica della sposa ideale ritorni anche l'attributo 'domiseda' (*lanifica, casta, pia, frugi, domiseda*)». Così P. GIUNTI, *Il valore della convivenza*, cit., 145. Si veda in proposito M. TORELLI, "Domiseda, lanifica, univira". *Il trono di Verucchio e il ruolo e l'immagine della donna tra arcaismo e repubblica*, in *Il Rango, il rito e l'immagine. Alle origini della rappresentazione storica romana*, Milano 1997, 52 ss.